
 
 
 

 

PORTARIA CRP-16 Nº 040/2012 
 

 
Ementa: Dispõe sobre 
nomeação da Psicóloga 
Convidada Maria da Penha dos 
Santos como membro da 
Comissão de Ética (COE) do 
CRP 16 e dá providências. 

 
 

A Presidente do Conselho Regional de Psicologia – 16ª Região (ES), no exercício de suas 

atribuições legais e regimentais; 

Considerando o desligamento da Psicóloga Convidada da Comissão de Ética do CRP16, Sra. 

Alexandra Maria Roman; 

Considerando que o Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região contará, em caráter 

permanente, com a comissão de Ética (COE) e a Comissão de Orientação e Fiscalização 

(COF), Art.16 do Regimento Interno; 

Considerando o art.7°, XI do Regimento Interno; 

Considerando, ainda, a reunião da COE do dia 10 de julho de 2012. 

 

                                                              RESOLVE 
 
Art. 1º - Designar e dar posse a Psicóloga convidada, Sra. Maria da Penha dos Santos, como 

membro da Comissão de Ética (COE) do Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região, 

incumbida de Regional de Psicologia da 16ª Região, incumbidos de desempenharem as 

atividades previstas na Seção I do Cap. IV do Regimento Interno do CRP 16, juntamente com a 

Comissão composta pelos seguintes membros:  

 Sanny Ferreira de Jesus – Presidente 

 Vensely Monserrato Masioli Barbosa – Conselheira Suplente 

 Silvia Gomes de Mattos Fontes – Conselheira Suplente 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 
Vitória/ES, 12 de julho de 2012. 

 
 
 

Andréa dos Santos Nascimento 
Conselheira – Presidente 

Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região 
 
 
 

 
Emília Barbarioli Gonçalves 

Conselheira– Secretária 
Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região 


